⁴ **raunati**: accordo al soggetto, 'consoli'.

⁵ **vinsero**: il soggetto, ricavabile per logica, è 'fuggitivi'.

⁶ **ke**: riferito a 'de' suoi'.

Libro VI

1. [Cap. I, 28] La battaglia di Mitridate o, a dire più vero, la pistolença dela battaglia di Mitridate, involvendo seco molte provincie, si distese¹ et fecie per ispatio di XL anni: [29] perké nel DCLXI² anno da ke la città di Roma fue facta inconinciò ad ardere – quando la battaglia (c. 77r) cittadina si coninciò –, et nel consolato di Cicerone et Antonio finio³. [30] Et in questo tempo si truova ke ssono pur XXX anni da ffare battaglia⁴; per ke kagione da molti siano decti XL non si ne vede bene veritade.

1.1 [Cap. II, 1] Et Mitridate re di Ponto et d’Erminia, poscia ke ssi penò di tòrre irreama a Nicomede – re di Bittinia, amico del popolo Romano –, et admonito dal senato ke sse l’actentasse di fare ke ’l popolo di Roma gli moverebbe battaglia⁵, adirato, incontanente assalio Cappadocia. Et chac<<ci>>ato quindi Ariobarçane re, tutta la provincia per fuoco et per ferro guastò; et poscia Bittinia cum simigliante pistolença distrusse; [2] et poscia Paflagonia cum simigliante male affixe. Dischacciati quindi Pylomena⁶ et Nicomede re, et venuto poscia ad Ephesum, crudelissimo comandamento fecie: ke per tuta Asia chui⁷ fosse trovato cittadino di Roma incontanente fosse morto. Et factò fue.

1.2 [3] Et dicere et comprehendere cum parole non si potrebbe ke moltitudine de’ Romani fue > morta a quella staione, et che lamentamento⁸ di molte provincie, et ke pianto fue di coloro ke fuoro morti et anke di coloro ke gli uccidiano⁹, quando¹⁰ ciascheuno era constrecto o manifestare l’oste suo sança colpa et suo carissimo ami<<co>>, o era bisognio ke perisse per lui.

lamentamento] lamentamentamento (secondo -mento depennato).

¹ **distese**: ‘protrasse’ (TLIO s.v. § 2.1, qui in accezione figurata).

² **DCLXI**: OROSIO DCLXII.

³ Non è tradotta la seconda parte del § [29] di OROSIO, nella quale è presente la citazione di un verso di Lucano: ut verbis poetae optimi loquar, barbarico vix consummata veneno est. (Pharsalia, I, 337).

⁴ **Et in questo tempo...battaglia**: analogamente a OROSIO: Sed in his temporibus triginta gerendi belli inveniuntur anni.

⁵ **ke sse l’actentasse...battaglia**: oggettiva con doppio che (MESZLER-SAMU 2010: 772).

⁶ **Pylomena**: OROSIO: Pylaemene.

⁷ **chui**: OROSIO: quicumque. cfr. III, 6.1 [3].

⁸ **lamentamento**: qui, per estensione, nel senso di ‘sofferenza’. OROSIO: maeror.

⁹ **coloro ke...uccidiano**: Bono Giamboni non dà conto della figura etimologica presente in OROSIO: occidendorum pariter atque occidentium. ◇ **coloro ke gli uccidiano**: ossia ‘gli uccisori’.

¹⁰ **quando**: raro caso in cui cum è tradotto con ‘quando’, altrimenti sempre reso o con una gerundiva, o con una proposizione introdotta da ‘cum cioè sia cosa ke’ (si veda il § 4.4 del capitolo I.5.2 dell’Introduzione).

1.3 [4] Et Archil-ao>, dogie di Mitridate, cum CXX migliaia di pedoni et cavalieri mandato >> innançi in Accaia, et Athena et tutta Grecia – parte per força et parte ke gli si arenddeo – mise sotto la sua sengnoria.

1.4 [5] Silla, a cui poscia ke ffue facto consolo era venuta la battaglia di Mitridate, Archelaio lungo tempo assediò in Pireo, porto d’Atena a ssecte cinghie di mura murato¹, et la città d’Athena per força prese. Et poscia cum Archilao combacteo et vinse² et CX migliaia dela gente d’Archilao morta, appena x migliaia si dicie ke ne canparo.

> 1.5 [6] Et Mitridate, saputa la mortalità, incontanente LXX migliaia di cavalieri electi inn aiuto ad Archelaio mandò d’Asia. Nella seconda bactaglia L migliaia di questa gente fue tagliata; et Diogenes, figliuolo d’Archelaio, in quella battaglia fue morto.

1.6 [7] Nella terça bactaglia tuata la gente dell’oste ch’Archelao avea seco vi fue morta: perké xx migliaia di cavalieri suoi nele paludi cacciati, vogliendosi arreddere ad Silla, (c. 77v) per ira del vincitore ke non si satiava, fuoro morti; et altrettanti nel fiume sospinti n’anegaro; et miseri rimanenti ispartamente fuoro tagliati.

> 1.7 [8] Et Mitridate poscia vogliendo uccidere i precipi inn Asia dele grandi cittadi et pubblicare i beni loro, et abbiendone così morti MDC, quegli d’Epheso, temendo per exenplo degli altri, cacciate le guardie del sengniore et chiuse le porte dela cittade, et dentro non lasciaro intrare³; et simigliante mente feciero i Isimirnei et Sardi et Colophonii et i Tralliani.

1.8 [9] Turbato Mitridate, per Archilao suo dogie, cum Silla fecie pacie.

1.9 In questo meçço Fibrio⁴ – cavaliere dela parte di Mario⁵, huomo sopra gli altri arditissimo – Falcho⁶ console, a cchui era per anbasciadore⁷ mandato, uccise; [10] et incontanente presa l’oste, fuggio d’Asia ad Militopole il figliuolo di Mitridate⁸, et la staççone⁹ derre assalio et dela sengnoria il chacciò; et seguitandolo ke fuggia, apo Pitana l’assediò. Et in veritade preso l’avrebbe se Lutio Luccillo la rangola del comune di Roma avesse mandato innançi alle bactaglie cittadine et lui avesse voluto cole navi istringniere per mare¹⁰.

Accaia] prima -c- espunta (Acaia).

arenddeo] prima -d- espunta (arendeo).

incontanente] incontanente saputa (saputa depennato).